[image: image1.png]Camarade
| Ponte Nova I
diadego aberto

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 26/2019
Denomina de “Praça Geraldo Célio de Oliveira” a praça situada no cruzamento das ruas Joaquim Pimenta Filho e Mauro Newton Tavares, no bairro Quintas do Passa-Tempo.
A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de “Praça Geraldo Célio de Oliveira” a praça pública situada no cruzamento das ruas Joaquim Pimenta Filho e Mauro Newton Tavares, no bairro Quintas do Passa-Tempo.

Art. 2º O Poder Executivo dará ciência da denominação constante desta Lei aos Correios e às concessionárias de serviços públicos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,     de             de 2019.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Fernando Antônio de Andrade

Secretário Municipal de Governo

Sandra Regina Brandão Guimarães

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Iniciativa:

Ana Maria Ferreira Proença - PSB
Vereadora
PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 26/2019

Denomina de “Praça Geraldo Célio de Oliveira” a praça situada no cruzamento das ruas Joaquim Pimenta Filho e Mauro Newton Tavares, no bairro Quintas do Passa-Tempo.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Geraldo Célio de Oliveira nasceu em Ponte Nova, no dia 27 de setembro de 1948, em casa situada na avenida Dr. Otávio Soares, onde morou até se casar. Era filho de Sebastião Arantes de Oliveira e Isabel Dias de Oliveira.

Quando criança brincava de fazer construções. Fazia tijolos com caixas de fósforo e no quintal fazia casas, umas ao lado de outras, e assim formava ruas, que tinham até postes com iluminação produzida com pilhas. Dessa forma, manifestou desde cedo sua vocação para mestre de obras.

Casou-se com Ana Maria Barbosa e foram morar inicialmente na rua Santo Antônio, em Palmeiras.

Em 1979, Geraldo comprou uma chácara no Passa-Tempo, sendo o primeiro a construir e a morar nesse loteamento, e também o primeiro síndico do então condomínio rural, onde foi responsável por várias construções, como mestre e encarregado de obras, profissão que exerceu também na cidade, onde trabalhou na construção do Esporte Clube Palmeirense, Hotel Picpo e prédio Mário Bonfatti, entre outros.

Geraldo e Ana tiveram quatro filhos: Luciano Sérgio Barbosa de Oliveira, Luciene Maria Barbosa de Oliveira, Lidiana Barbosa de Oliveira e Leonardo Célio Barbosa de Oliveira.

Na chácara do Passa-Tempo ele viveu por 40 anos, até que veio a falecer em 22 de maio de 2016, deixando muitas saudades.

Solicito ao plenário a aprovação desse Projeto de Lei em homenagem a Geraldo Célio, dando seu nome a uma praça no local onde viveu feliz com sua família na maior parte de sua vida.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2019.

Ana Maria Ferreira Proença - PSB
Vereadora
[image: image1.png]